
PORTARIA Nº 139/CBMSC/2016, de 22 de fevereiro de 2016.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Sargenteante da 1ª Companhia do 9°
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1ª/9º  BBM),  com  sede  em
Canoinhas  –  SC,  WANDERLEY DIAS DO SANTOS,  Subten
BM matrícula 920494-6, com efeitos a contar de 1 de fevereiro de
2016.
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 1ª Companhia
do 9° Batalhão de Bombeiro Militar  (1ª/9º  BBM), com sede em
Canoinhas  –  SC,  ERALDO  TADEU  RAFALSKI,  3°  Sgt  BM
matrícula  923490-0,  com efeitos  a  contar  de  1  de  fevereiro  de
2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  1°
Pelotão  da  1ª  Companhia  do  9°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/1°/1ª/9º  BBM),  com sede em Papanduva – SC,  LOURIVAL
MATTOS  DA  COSTA,  1°  Sgt  BM matrícula  912213-3,  com
efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Grupo do
2° Pelotão da 1ª Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar
(2°/2°/1ª/9º  BBM),  com sede em Papanduva – SC,  LOURIVAL
MATTOS  DA  COSTA,  1°  Sgt  BM matrícula  912213-3,  com
efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
2° Pelotão da 2ª Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/2°/2ª/9º  BBM),  com  sede  em  Rio  Negrinho  –  SC,  JOÃO
EDENILSON  MACHADO  DE  LIMA,  1°  Sgt  BM  matrícula
921087-3, com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  1°
Pelotão  da  2ª  Companhia  do  9°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/1°/2ª/9º BBM), com sede em Campo Alegre – SC, ANTÔNIO
ZAURI  CORRÊA  VILMIZ,  1°  Sgt  BM  matrícula  915884-7,
com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Grupo do
1° Pelotão da 2ª Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar
(2°/1°/2ª/9º BBM), com sede em Campo Alegre – SC, ANTÔNIO
ZAURI  CORRÊA  VILMIZ,  1°  Sgt  BM  matrícula  915884-7,
com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
1° Pelotão da 2ª Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/1°/2ª/9º  BBM),  com  sede  em  São  Bento  do  Sul  –  SC,
ALCEMIR SCHAFASCHEK,  3° Sgt BM matrícula 917780-9,
com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da função de Comandante da 2ª Companhia do 2°
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2ª/2º  BBM),  com sede  em Porto
União – SC,  MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES,  2° Ten
BM matrícula 931910-7, com efeitos a contar de 14 de janeiro de
2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 3ª Companhia
do 9° Batalhão de Bombeiro Militar  (3ª/9º  BBM), com sede em
Porto União – SC, MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES, 2°



Ten BM matrícula 931910-7, com efeitos a contar de 14 de janeiro
de 2016.
EXONERAR, da função de Comandante da 3ª Companhia do 9°
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (3ª/9º  BBM),  com sede  em Porto
União – SC,  MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES,  2° Ten
BM matrícula 931910-7, com efeitos a contar de 29 de fevereiro de
2016.
EXONERAR, da função de Sargenteante da 2ª Companhia do 2°
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2ª/2º  BBM),  com sede  em Porto
União  –  SC,  GLADEMIR  GATTO,  2°  Sgt  BM  matrícula
912233-8, com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 3ª Companhia
do 9° Batalhão de Bombeiro Militar  (3ª/9º  BBM), com sede em
Porto União – SC,  GLADEMIR GATTO,  2° Sgt BM matrícula
912233-8, com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Grupo  do  1°
Pelotão  da  2ª  Companhia  do  2°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(2°/1°/2ª/2º  BBM),  com  sede  em  Matos  Costa  –  SC,  ALVIR
MULLER,  3° Sgt BM matrícula 921613-8, com efeitos a contar
de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Grupo do
1° Pelotão da 3ª Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar
(2°/1°/3ª/9º  BBM),  com  sede  em  Matos  Costa  –  SC,  ALVIR
MULLER,  3° Sgt BM matrícula 921613-8, com efeitos a contar
de 14 de janeiro de 2016.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Grupo  do  1°
Pelotão  da  2ª  Companhia  do  9°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(2°/1°/2ª/9º BBM), com sede em Jaraguá do Sul – SC, OSVALDO
GONÇALVES,  3°  Sgt  BM matrícula  911701-6,  com efeitos  a
contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 4ª Companhia
do 9° Batalhão de Bombeiro Militar  (4ª/9º  BBM), com sede em
Jaraguá  do  Sul  –  SC,  OSVALDO  GONÇALVES,  3°  Sgt  BM
matrícula 911701-6, com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
1° Pelotão da 4ª Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/1°/4ª/9º BBM), com sede em Jaraguá do Sul – SC,  MARCOS
ANTÔNIO  KNAPIK,  3°  Sgt  BM  matrícula  924023-3,  com
efeitos a contar de 14 de janeiro de 2016.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC


